
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ, 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ & ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Β’ 

------- 

 
Βαθμός Ασφαλείας:  
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθμός Προτεραιότητας: 

 
 
        Μαρούσι                   05-12-2019 
        Αρ. πρωτ.:                  191833/Δ3  

 
 

 
ΠΡΟΣ :  

κ. Κόλλια Ερωφίλη-Ίρις 

erkolia@hotmail.com  
 
ΚΟΙΝ: 
1. Διευθύνσεις  Π.Ε. της χώρας 
2. Διευθύνσεις Δ.Ε. της χώρας 

 Σχολικές μονάδες Ειδικής & Γενικής Αγωγής 
Α/θμιας Εκπ/σης (Δια των οικείων Δ/νσεων) 

 Σχολικές μονάδες Ειδικής Αγωγής Β/θμιας 
Εκπ/σης (Δια των οικείων Δ/νσεων) 

 
 

 

Ταχ. Δ/νση    : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη   : 15180 – Μαρούσι 
Πληροφορίες: Α. ΓΡΑΨΑ 
Ιστοσελίδα    : http://www.minedu.gov.gr  
Email         : deae2@minedu.gov.gr 
Τηλέφωνο     : 210 3443397 
FAX         : 210 3442193 

ΘΕΜΑ: ΕΓΚΡΙΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «Tα παιδεία παίζει» 

 
Απαντώντας στο με αριθμ. πρωτ. ΥΠΑΙΘ 100587/Δ3/21-6-2019 αίτημα της Εφορείας Αρχαιοτήτων 

Ηλείας που αφορά σε έγκριση εκπαιδευτικού προγράμματος και έχοντας υπόψη το υπ’ αριθμ. 49/29-

11-2019 πρακτικό του ΔΣ του ΙΕΠ, σας κάνουμε γνωστό ότι εγκρίνουμε την υλοποίηση του 

προγράμματος «Τα παιδεία παίζει» σε Σχολικές Μονάδες Α/θμιας Εκπ/σης και Σχολικές Μονάδες 

Ειδικής Αγωγής Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης, όλης της επικράτειας, για το σχολικό έτος 2019-20, υπό 

τις εξής προϋποθέσεις:  

1. Ο δανεισμός της μουσειοσυσκευής είναι προαιρετικός για τους/τις εκπαιδευτικούς 

και τους/τις μαθητές/τριες και δεν πρέπει να λειτουργήσει επιβαρυντικά ως προς το 

ωρολόγιο πρόγραμμα.  

2. Για τα σχολεία της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης θα πρέπει να τηρηθούν όσα 

προβλέπει το άρθρο 16 του ΠΔ 79/2017, όπως αυτό ισχύει μετά την τροποποίησή του 

από το άρθρο 23 εδ. ιβ΄, περ. αα΄ του Ν. 4559/2018 (ΦΕΚ Α΄ 142/03-08-2018), κατά το 

οποίο οι σχολικές επισκέψεις/μετακινήσεις στο πλαίσιο της σχολικής ζωής και του 

πολιτισμού, πραγματοποιούνται μόνο με απόφαση του Συλλόγου Διδασκόντων που 

υποβάλλεται για ενημέρωση στον Προϊστάμενο Εκπαιδευτικών Θεμάτων, ο οποίος 

μπορεί να διατυπώνει τις δικές του παρατηρήσεις και προτάσεις. 

3. Οι χώροι υλοποίησης του προγράμματος θα πρέπει να πληρούν τις προϋποθέσεις των 

χώρων συνάθροισης κοινού έτσι ώστε να διασφαλίζεται η ασφάλεια των 

μαθητών/τριών και οι επισκέψεις στους χώρους αυτούς να πραγματοποιούνται με 

ευθύνη της Δ/νσης και του Συλλόγου Διδασκόντων των σχολικών μονάδων. 

mailto:erkolia@hotmail.com


4. Να μην επιτραπεί η ηχογράφηση/φωτογράφιση/βιντεοσκόπηση των μαθητών/τριών. 

5. Το επιμορφωτικό υλικό να μην συνοδεύεται από διάθεση ή προβολή οποιουδήποτε 

στοιχείου το οποίο αφορά έμμεση ή άμεση διαφήμιση παροχής υπηρεσιών 

ατόμων/φορέων/χορηγών ή δεν είναι εγκεκριμένο από το Υπουργείο Παιδείας & 

Θρησκευμάτων. 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Η Προϊσταμένη του Τμήματος Β’ 

της Δ/νσης Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 

Φανή Λυμπεροπούλου 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 
ΣΠΟΥΔΩΝ Α/ΘΜΙΑΣ & Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΑΧΑΛΑΣ 

 

Εσωτερική Διανομή: 

Διεύθυνση Υποστήριξης Προγραμμάτων & Εκπαίδευσης για την Αειφορία – Τμήμα Γ΄ 

Δ/νση Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας και Καινοτομίας- Τμήμα Α’ Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης- Για ανάρτηση στο Edu-gate/Εγκεκριμένα Προγράμματα 2019-2020/ Εκπαιδευτικά 
Προγράμματα 
 
Διεύθυνση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης-Τμήμα Β΄ 

 


		2019-12-06T10:15:43+0200




